
 

PROGRAM  

WEBINAR 

Simpozionul Anual al Societății Române de Osteoporoză - Ediția 2020 

 27 NOIEMBRIE 2020 
 

  Vineri, 27 Noiembrie 2020  

 

14:50-15:00 
 

 

Cuvânt de bun-venit 
 

15:00-15:45 
 
 
15:45-16:15 
 
 
16:15-17:00 
 
 
 
17:00-17:15 
 
 
17:15-17:30 
 

Osteoporotic Fracture: Imminent risk, Clinical Risk Factors and Sarcopenia 
Dana Bliuc, Garvan Institute, Australia 
 
De la “high risk” la “very high risk” 
Daniel Grigorie 
 
Tratamentul farmacologic al osteoporozei de postmenopauză și secundare – ghiduri vs practică 
clinică 
Daniel Grigorie 
 
Hipoparatiroidismul în sarcină 
Alina Sucaliuc 
 
Managementul unui caz de hipoparatiroidism congenital 
Claudia Trita 

17:30-17:45 PAUZĂ/VIZITARE SPAȚIU EXPOZITIONAL VIRTUAL 

17:45-18:00 
 
 
 
18:00-18:30 
 
 
 
18:30-19:00 
 
 
 
19:00-19:30 
 
 
19:30-20:30 
 

Hiperparatiroidismul primar – dificultăți diagnostice și terapeutice   
Alina Sucaliuc  
 
 
Chirurgia endocrină - cazuri cu implicare multidisciplinară 
Radu Mihai, Oxford, UK 
 
 
Osteomalacia indusă tumoral – experiența noastră vs internațională 
Daniel Grigorie 
 
 
Fractura de sold – mecanisme de producere și indicații chirurgicale 
Dan Anusca 
 
Sarcopenia de vârstă – perspective 
Daniel Grigorie 



 

 
20:30 

 
Concluzii 

  

 


