

PROGRAM**WEBINAR****Simpozionul Anual al Societății Române de Osteoporoză - Ediția 2020****27 NOIEMBRIE 2020**

Vineri, 27 Noiembrie 2020	
14:50-15:00	Cuvânt de bun-venit
15:00-15:45	Osteoporotic Fracture: Imminent risk, Clinical Risk Factors and Sarcopenia Dana Bliuc, <i>Garvan Institute, Australia</i>
15:45-16:15	De la "high risk" la "very high risk" Daniel Grigorie
16:15-17:00	Tratamentul farmacologic al osteoporozei de postmenopauză și secundare – ghiduri vs practică clinică Daniel Grigorie
17:00-17:15	Hipoparatiroidismul în sarcină Alina Sucaliuc
17:15-17:30	Managementul unui caz de hipoparatiroidism congenital Claudia Trita
17:30-17:45	PAUZĂ/VIZITARE SPAȚIU EXPOZITIONAL VIRTUAL
17:45-18:00	Hiperparatiroidismul primar – dificultăți diagnostice și terapeutice Alina Sucaliuc
18:00-18:30	Chirurgia endocrină - cazuri cu implicare multidisciplinară Radu Mihai, <i>Oxford, UK</i>
18:30-19:00	Osteomalacia indusă tumoral – experiența noastră vs internațională Daniel Grigorie
19:00-19:30	Fractura de sold – mecanisme de producere și indicații chirurgicale Dan Anusca
19:30-20:30	Sarcopenia de vârstă – perspective Daniel Grigorie

Societatea Română de Osteoporoză



www.srobms.ro
www.facebook.com/SROBMS
<https://twitter.com/SROBMS>

&

International Osteoporosis Foundation



Producție online &
Management eveniment



WEBINAR

Al VIII-lea Simpozion anual al Societății Române de Osteoporoză și Boli Musculo-Scheletice

Organizator: Conf. Dr. Daniel Grigorie
Președintele SROBMS

www.Sanatatea.ONLINE/learning
27 noiembrie 2020, Ora 15.00

20:30

Concluzii